
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 мая 2014 г. N 174-п 
 

О МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

 
В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 1 июля 2013 года N 68-оз "Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 
октября 2013 года N 413-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2016 - 
2020 годы", в целях стимулирования и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся 
способности, Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет: 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

1. Учредить медаль "За особые успехи в обучении". 
2. Утвердить: 
2.1. Положение о награждении медалью "За особые успехи в обучении" (приложение 1). 
2.2. Описание медали "За особые успехи в обучении" (приложение 2). 
2.3. Форму удостоверения к медали "За особые успехи в обучении" (приложение 3). 
2.4. Рисунок медали "За особые успехи в обучении" (приложение 4). 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 
Губернатор 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

Н.В.КОМАРОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАГРАЖДЕНИИ МЕДАЛЬЮ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 
(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ) 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок награждения выпускников 
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, проявивших 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Cp41DE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101D8EE63D95D4D33B351801965281E753C2D71E4AECEE25DD5DA252D19DB4Fp711E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D6020412D682B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Bp419E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D61234B216F2B26BBFEC8B71Dp915E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Cp41EE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Cp41FE


выдающиеся способности и достигших особых успехов в учебе, медалью "За особые успехи в 
обучении". 

2. Медалью "За особые успехи в обучении" награждаются выпускники 
общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию и реализующих 
общеобразовательную программу среднего общего образования, проявившие выдающиеся 
способности и достигшие особых успехов в учебе (далее - выпускники общеобразовательных 
организаций). 

3. Медалью "За особые успехи в обучении" награждаются выпускники 
общеобразовательных организаций, освоившие программы среднего общего образования и 
отвечающие одному из критериев: 

получившие аттестат о среднем общем образовании с отличием; 
являющиеся победителями регионального этапа и/или победителями и призерами 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников; 
набравшие высшее количество (100) баллов по одному учебному предмету по результатам 

единого государственного экзамена. 
4. В целях отбора выпускников общеобразовательных организаций, рекомендованных к 

награждению медалью "За особые успехи в обучении", Департаментом образования и 
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Департамент) 
создается комиссия. Положение о комиссии и ее состав, порядок предоставления 
подтверждающих документов для награждения медалью "За особые успехи в обучении" 
утверждаются приказом Департамента. 

5. Решение о выпускниках общеобразовательных организаций, рекомендованных к 
награждению, принимается комиссией и оформляется соответствующим протоколом. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

6. На основании протокола комиссии Департамент в срок до 3 дней утверждает приказом 
решение комиссии о выпускниках общеобразовательных организаций, награждаемых медалью 
"За особые успехи в обучении". 

7. К медали выдается удостоверение, которое имеет номер, соответствующий реестру, 
утвержденному приказом Департамента. 
(п. 7 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

8. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п. 
9. Награждение медалью "За особые успехи в обучении" осуществляется один раз. 
10. Финансовое обеспечение изготовления медали "За особые успехи в обучении" 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту образования и 
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в государственной 
программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие образования в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре на 2016 - 2020 годы", утвержденной постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 октября 2013 года N 413-п. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
ОПИСАНИЕ 

МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 
 

Список изменяющих документов 

consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Cp410E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Cp411E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp419E
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D61234B216F2B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41AE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41AE


(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 

1. Медаль "За особые успехи в обучении" представляет собой диск диаметром 40 мм, 
толщиной 3 мм, изготовленный из томпака. Цвет медали - золотистый. 

2. На лицевой стороне медали (аверсе) нанесено выпуклое изображение Герба Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры. По верхнему краю лицевой стороны медали над 
изображением Герба Ханты-Мансийского автономного округа - Югры расположена выпуклая 
надпись "Ханты-Мансийский автономный округ - Югра" золотистого цвета. По нижнему краю 
лицевой стороны медали под изображением Герба Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры расположено рельефное изображение ленты из двух цветов флага Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры - синего и зеленого. 

3. На оборотной стороне медали (реверсе) нанесено выпуклое изображение надписи 
золотистого цвета "За особые успехи в обучении", обрамленной по бокам двумя выпуклыми 
ветвями оливкового дерева. В центре верхнего края оборотной стороны медали между ветвями 
расположена выпуклая деталь национального орнамента. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

4. Каждая медаль упаковывается в бархатный футляр синего (оттенки синего) цвета. 
5. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п. 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
ФОРМА 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 
 
┌───────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────────┐ 
│                                       │          Удостоверение N __________          │ 
│      Изображение лицевой стороны      │   ________________________________________   │ 
│       медали "За особые успехи        │               (выдано Ф.И.О.)                │ 
│              в обучении"              │                                              │ 
│                                       │    в соответствии с приказом Департамента    │ 
│                                       │      образования и молодежной политики       │ 
│                                       │ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  │ 
│                                       │     от "__" __________ 20__ г. N _______     │ 
│                                       │                                              │ 
│                                       │            награжден (а) медалью             │ 
│                                       │        "За особые успехи в обучении"         │ 
│                                       │                 на основании                 │ 
│                                       │_____________________________________________ │ 
│                                       │_____________________________________________ │ 
│                                       │         (критерий получения медали)          │ 
│                                       │                                              │ 
│                                       │                                              │ 
│                                       │                                              │ 
│                                       │Директор Департамента образования и молодежной│ 
│                                       │политики Ханты-Мансийского                    │ 
│                                       │автономного округа - Югры _______________     │ 
│                                       │                            м.п.              │ 
└───────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 

Приложение 4 

consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41BE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41CE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41DE


к постановлению Правительства 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
РИСУНОК 

МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

 

 
 

Лицевая сторона 
 

 
 

Оборотная сторона 
 

Наименование исключено. - Постановление Правительства 
ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п 

consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41EE
consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp41FE


 
Изображение исключено. - Постановление Правительства 

ХМАО - Югры от 15.04.2016 N 113-п 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=4F4252D0E1BF3549D101C6E375B50A4237B9098C1D67234C2F612B26BBFEC8B71D95DC706E5CD64C7745CE7Dp410E

